
P L Y N O V É
P R U Ž I N Y  
S  Ř Í Z E N Ý M
Z D V I H E M



Max. zpětný chod pružiny = 1 mm

2 Special Springs

PŘEDSTAVENÍ

Special Springs s potěšením oznamuje uvedení nového systému plynových pružin s řiditelným zdvihem. Tyto
systémy se používají v aplikacích s matricemi, kde je potřeba uzamknout držák polotovaru v jeho spodní poloze tak,
aby se zabránilo deformaci výlisku během zdvihu lisu.

V první části zpětného chodu lisu může být nutné zablokovat píst pružiny v dolní úvrati (BDC) pomocí maximálního
zpětného odpružení 1 mm, v takovém případě by mělo být použito STANDARDNÍ UZAMČENÍ. Na druhou stranu
může být nutné, zablokovat píst bez zpětného odpružení, což by vyžadovalo použití cylindrů typu GP.

I T

STANDARDNÍ UZAMČENÍ
Po dosažení dolní úvrati (BDC) a následného chodu zpět píst pružiny dosáhne maximálního zpětného odpružení a
to příbližně 1 mm/0,04 palce. Takový to systém používá pružiny DCG. Pracovní zdvih pružiny musí být stejný jako
zdvih pružiny v toleranci ± 0,5 mm/0,02 palce.

Max. zpětný chod pružiny = 1 mm

Max. zpětný chod pružiny = 0 mm

SPODNÍ UZAMČENÍ
Po dosažení dolní úvrati (BDC) a v případech, kdy musí být odstraněno zpětné odpružení, jsou použity pružiny
DCG, které se připojují k pružinám GP pomocí rozdělovač 39CVG01A nebo 39CVG02. Pracovní zdvih pružiny musí
být stejný jako zdvih pružiny v toleranci ± 0,5 mm/0,02 palce.



3 Special Springs

I T

STANDARDNÍ UZAMČENÍ
Systém řízeného zpoždění se STANDARDNÍM UZAMČENÍM umožňuje minimální zpětné odpružení pružin DCG při
zpětném chodu z dolní úvrati. Činnost pružin je popsána níže. Pracovní zdvih pružiny DCG musí být stejný jako
zdvih pružiny v toleranci ± 0,5 mm/0,02 palce.

Krok 1

V počáteční fázi lisovacího cyklu je píst pružiny plně vysunut a pohyb lisu nestlačuje
pružinu. Pružina DCG je vybavena jednocestnými ventily (C) v pístní části a
pneumatickým ventilem (V) na spodní straně.

PŘEDSTAVENÍ
STANDARDNÍ UZAMČENÍ

Krok 2

Pružina DCG je stlačena na konec svého zdvihu (+/- 0,5 mm/0,02 palce). Plyn se
pohybuje ze spodní do horní komory přes jednocestné ventily (C). Ventil (V) ve
spodní části přužiny je uzavřen.

I T

Krok 3

Během zpětného zdvihu lisu zůstává pružina DCG zajištěna ve své koncové poloze
zohledňující maximální zpětné odpružení 1 mm kvůli malému objemu plynu
zbývajícího ve spodní komoře pružiny DCG. Ventil (V) ve spodní části válce zůstává
uzavřen. Pokud je skutečný zdvih pružiny DCG menší než nastavený zdvih ± 0,5
mm/0,02 palce, zpětné odpružení bude větší než 1 mm/0,04 palce.

Krok 4

Když je ventil (V) ve spodní části válce DCG aktivován, plyn z horní komory se může
vrátit do spodní komory, což způsobí, že se píst pružiny vysune a vrátí se do své
původní pozice.



4 Special Springs

PŘEDSTAVENÍ

I T

SPODNÍ UZAMČENÍ

I T

I T

I T

Systém řízeného zpoždění se SPODNÍM UZAMČENÍM eliminuje zpětné odpružení pružiny ve chvíli, kdy se lis vrací ze
spodní úvrati. Pružiny DCG musí být připojeny k pružinám GP pomocí řídicího rozdělovače 39CVG01A nebo
39CVG02. Fungování systému je popsáno níže.

Krok 1

Počáteční fáze lisovacího cyklu je píst pružiny plně vysunut. Pohyb
lisu zatím pružiny nestlačuje. Pružina DCG je vybavena jednocestnými
ventily (C) na vnitřním pístu a pneumatickým ventilem (V) na spodní
části pružiny. Kontrolní rozdělovač obsahuje pneumatický ventil (P).

Krok 2

Pružina DCG je stlačena na konec svého zdvihu (+/-0,5 mm/0,02
palce). Plyn prochází ze spodní komory do horní komory přes
jednocestné ventily (C) namontované na pístu. Ventil (V) ve spodní
části válce DCG je uzavřen. Stlačením pružiny GP se sníží tlak v jeho
horní komoře. Ventil (P) v rozdělovači zůstane uzavřen.

Krok 3

Těsně před dosažením dolní úvrati se otevře ventil (P) řídicího
rozdělovače: toto umožní snížit tlak zbytkového plynu ve spodní
komoře pružiny DCG, který se rozpíná v horní komoře. Díky tomu při
zpětném zdvihu lisu válec zůstává v uzamčené koncové poloze s nulou
(bez zpětného odpružení). Ventil (V) ve spodní části válce DCG zůstává
UZAVŘENÝ. Pokud je skutečný zdvih válce DCG menší než nastavený
zdvih ±0,5 mm/0,02 palce, může být zpětné odpružení větší než 0.

Krok 4

Když je ventil (V) ve spodní části válce DCG aktivován a lis pokračuje
ve svém zpětném zdvihu, pružiny se vrátí do své výchozí polohy.



E S

P T

PŘEDSTAVENÍ
Ovládací systém

5 Special Springs

K ovládání činnosti ventilů (V) a (P) jsou zapotřebí pneumatické řídicí signály. Mohou být poskytnuty následující
řídicí signály (vzájemné alternativní použití):

• Pneumatické ovládání: Ovládání přímo z lisu, pokud lis může poskytovat pneumatické ovládací signály.
• Elektrické ovládání: Ovládání přes ventil 39GEV01, pokud lis může dodávat elektrické ovládací signály.
• Řízení polohy: Řízení nezávislé na lisu pomocí ventilu 39VSI01A, který využívá výhod polohy nástroje v lisu.

Ovládání dle polohy

Elektrické ovládání

Pneumatické ovládání

LIS

LIS

NÁSTROJ

NÁSTROJ

NÁSTROJ

VÝSTUP

PNEUMATICKÝ
SIGNÁL

ELEKTRICKÝ
SIGNÁL

VÝSTUP



I T

F R

E N

Special Springs

VARIANTY

E S

P T

4.2

Pokud lis disponuje pneumatickými signály, lze je použít k ovládání plynových pružin DCG a/nebo ventilu
rozdělovače 39CVG.

6

Pneumatické ovládání

Elektrické ovládání
Pokud lis disponuje elektrickými signály, lze je použít k ovládání sestavy ventilu 39GEV01. Takto bude
poskytován pneumatický signál válcům DCG a/nebo rozdělovačům ventilů 39CVG. Každá sestava 39GEV01
může ovládat 6 válců DCG nebo 1 ventilový rozdělovač 39CVG. Ventil 39GEV01 vyžaduje konstantní přívod
stlačeného vzduchu minimálně 5 bar/70 psi.

Poziční ovládání
Pokud je preferováno ovládání systému pomocí polohy dílů matrice, je možné použít ventil 39VSI01A k
poskytnutí pneumatického signálu do válců DCG a/nebo ventilů rozdělovačů 39CVG. Vyžaduje ventil 39VSI01A
konstantní přívod stlačeného vzduchu minimálně 5 bar/70 psi.



I T

F R

E N

E S

P T

D E

7 Special Springs

PŘEDSTAVENÍ
Chlazení

U systémů plynových pružin s řízeným zdvihem může za určitých podmínek dojít k přehřátí dusíku, který
obsahují. Na rozdíl od konvenčních plynových pružin, pružiny s řízeným zdvihem nepřenáší během zpětného
chodu energii do lisu. To způsobuje zvýšení teploty pružiny, které závisí na síle, zdvihu a frekvenci. Za
optimálních podmínek se veškerá nahromaděná energie přirozeně rozptýlí ze systému do okolního prostředí a
nárůst teploty pružiny zůstává v tolerovaných mezích ve smyslu funkčnosti těsnění. Pokud to není možné
(např. kvůli velké síle, zdvihu popř. frekvence nedovolující pružině vychladnout), musí být instalován chladicí
systém, aby se zabránilo nadměrnému přehřátí plynu a způsobení poruchy.

DUSÍKOVÝ CHLADIČ

EXTERNÍ CHLADÍCÍ JEDNOTKA

58CO007 / 58CO008 

Pro použití s pružinami
DCG...-K a DCG...-K-W

Pro použití s pružinami
DCG...-N a DCG...-N-W

Pružiny DCG jsou připojeny (DCG...N nebo DCG...N-W) k chladicí jednotce,
která obsahuje elektrické ventilátory. Pohyb vzduchu vytvářený
ventilátory ochlazuje plynný dusík. Válce GP nevyžadují chlazení.

39SARA01 

Válce DCG musí být instalovány s chladicí objímkou; (DCG...K nebo
DCG...K-W) vnější jednotka s cirkulací kapaliny (voda + glykol) uvnitř
pouzdra, která ochlazuje pružinu. Kapalina je zase chlazena výměníkem
tepla nainstalovaným na externí jednotce. Válce GP nevyžadují chlazení.

Dostupné chladící systémy:



Special Springs

6

VARIANTY

8

Varianty systému chlazení

Je možné navrhnout a používat systém bez chlazení, pokud je v následujících schématech pracovní bod (identifikován
zdvihem a pracovní frekvencí) pod limitní křivkou.



I T

E N

F R

Special Springs

VARIANTY

E S

P T

4.2

Chladící zařízení pro dusík lze použít k chlazení až 4 plynových pružin DCG. Válce musí být vybaveny speciálním
ventilem (obsaženo ve verzích „-N“ a „-N-W“, nebo lze objednat samostatně). Za normálních provozních podmínek a
s teplotou vzduchu 20°C/68°F má každá jednotka chladicí výkon 1,5 kW.

CHLADÍCÍ ZAŘÍZENÍ PRO DUSÍK

V závislosti na počtu připojených plynových pružin k chladicí jednotce dusíku, provozní bod systému (identifikován
zdvihem a pracovní frekvencí) musí být pod odpovídající mezní křivkou. Pokud je provozní bod nad mezní křivkou,
musí být použita externí jednotka. Křivky respektují plnicí tlak 150 bar/2175 psi a okolní teplotu 20°C/68°F.

Plynové pružiny DCG-N a DCG-N-W musí být připojeny paralelně k chladicí jednotce. Pro připojení použijte TD hadice
a vhodné armatury. Níže uvedené příklady ukazují, jak se připojení provádí.

Příklad STANDARDNÍHO UZAMČENÍ Příklad SPODNÍHO UZAMČENÍ

VÝSTUP VSTUP
VÝSTUP VSTUP

hadice

Port 1

Port 1

Port 1

Port 1

Port 3

Port 3

Pro napuštění
DCG pružiny

Port 1

Port 5

Port 3

Pro napuštění
GP pružiny

Port 5

hadice hadice

hadice

9



Special Springs

6

VARIANTY

1 0

Externí chladící jednotka
Pokud standardní chladicí jednotka dusíku nestačí, lze použít také chladicí jednotku s kapalinou (uloženou mimo
nástroj). Pro napojení plynových pružiny s touto jednotkou musí být válce DCG vybaveny chladicím pouzdrem   (verze
„-K“ a „-K-W“). Vnější jednotka je k dispozici ve dvou modelech, vhodných pro chlazení přibližně 10 kW (7 400
ft·lb/s) a 25 kW (18 400 ft-lb/s) při teplotě vzduchu 20°C/68°F. Teplo, které se odvádí z celého systému, lze
odhadnout následovně:

Vybraná externí jednotka musí být schopna odvádět výkon, který se alespoň rovná celkovému vyvinutému teplu
(HTOT) zohledňující očekávanou teplotu vzduchu během provozu. Pro více informací kontaktujte Eichler
Company/Special Springs.

F0 = počáteční síla DCG plynové pružiny [daN], [lb]

F1 = koncová síla DCG plynové pružiny [daN], [lb]

C = pracovní zdvih DCG plynové pružiny [daN], [lb]

SPM = pracovní frekvence (zdvihy/min)

N = počet DCG plynových pružin



Special Springs

VARIANTY
Připojení a plnění - STANDARDNÍ UZAMČENÍ

Pro operace plnění a monitorování tlaku v systémech se STANDARDNÍM UZAMČENÍM, plynové pružiny DCG musí
být v případě potřeby připojeny ke kontrolnímu panelu pomocí rozvodných bloků. Ventil nainstalovaný v otvoru
portu 1 musí být před instalací šroubení odstraněn pomocí šroubováku 59CD01. Doporučujeme použití 39CP07A,
39CP10A popř. ovládací panely CP12A a hadice FLEXFLOW. Systém se napouští z kontrolního panelu.

1 1

Spojka
 

Port 1

Port 1

Port 1

 

 

Kontrolní panel 

 

 

Ventil

Příklad systému STANDARDNÍHO UZAMČENÍ (bez chlazení):

FlexFlow hadice

Hadice pro stlačený vzduch

DCG plynová pružina

Distribuční blok



Special Springs

6

1 2

Pro operace plnění a monitorování tlaku v systémech SPODNÍHO UZAMČENÍ musí být plynové pružiny DCG
připojené z portu 1 k řídicímu rozdělovači. Je-li to nutné, mohou být připojeny pomocí distribučních bloků. Válce GP
musí být připojeny k ovládacímu panelu. Před instalací armatur musí být ventil nainstalovaný v portu 1 a v plynové
pružině DCG odstraněn pomocí šroubováku 59CD01, plynové pružiny musí být prázdné. Pro toto spojení
doporučujeme použití hadic FLEXFLOW. Na druhou stranu pro připojení válců DCG z portu 3 k ovládání rozdělovače a
válců GP z portu 5 do řídicího rozdělovače, doporučujeme použít hadice a šroubení TD. Plnění probíhá ve dvou fázích:
plyn se nejprve naplní do spodní komory válce GP z kontrolního panelu. Plyn se pak plní do válců DCG z řídicího
rozdělovače 39CVG.

VARIANTY
Připojení a plnění - SPODNÍ UZAMČENÍ

Port 1

Port 1

Port 1

Port 3

Port 3

Port 3

 

 

 

 

Port 1

Port 5

Port 3

 

Port C

Port 5

 

 

 

Ventil

Příklad systému SPODNÍHO UZAMČENÍ (bez chlazení):

Kontrolní panel

DCG plynová pružina

Distribuční blok

HY 500 hadice

Ventil

FlexFlow hadice

Ovládací rozdělovač

GP plynová pružina

Hadice pro
stlačený vzduch



www.specialsprings.com

+39 0424 539181

info@specialsprings.com

Via Nardi, 124/A
36060 Romano d´Ezzelino (VI) - ITALY

Special Springs

SPECIAL SPRINGS


